
  ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVAENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA
V MIMOŠKOLNÍ VÝCHOVĚV MIMOŠKOLNÍ VÝCHOVĚ

JUNÁK A PIONÝRJUNÁK A PIONÝR

Michal MEDEK

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání, Brno, 
Lipová 20



  STRATEGIE JUNÁKASTRATEGIE JUNÁKA
● o polovinu stoupne počet obecně prospěšných a veřejnosti 
otevřených akcí - zejména humanitárních a ekologických.
● strategická doporučení: 

● Soustavně pracovat na rozvoji výchovných metod
● Příspívat k obecné výchově, zejména v oblasti mravní a 

ekologické
● Začleňovat menšiny do hnutí - metodika, příprava vůdců z řad 

menšin
● Spolupracovat s odborníky při morálním a sociálním selhání i 

při preventivních programech
● Spolupracovat zejména s jinými výchovnými organizacemi



SKAUTSKÝ ZÁKONSKAUTSKÝ ZÁKON
● 1. Skaut je pravdomluvný
● 2. Skaut je věrný a oddaný
● 3. Skaut je prospěšný a pomáhá jiným
● 4. Skaut je přítelem všech lidí dobré vůle a bratrem každého skauta
● 5. Skaut je zdvořilý
● 6. Skaut je ochráncem přírody a cenných výtvorů lidských
● 7. Skaut je poslušný rodičů, představených a vůdců
● 8. Skaut je veselé mysli
● 9. Skaut je hospodárný
● 10. Skaut je čistý v myšlení, slovech i skutcích

Dívky a ženy, členky Junáka, používají znění v ženském rodě.



SKAUTSKÁ VÝCHOVNÁ METODA SKAUTSKÁ VÝCHOVNÁ METODA 
(stanovy sdružení)(stanovy sdružení)

● skautský slib a zákon jako vyjádření životního stylu a hodnotového systému
● učení se prostřednictvím praktických činností a her
● týmová práce v malých skupinách (obvykle družinách) rozvíjející 

spolupráci, vůdčí schopnosti a odpovědnost za druhé
● zájem a spoluúčast každého mladého člověka na jeho osobním rozvoji
● symbolický rámec nabízející pro určitou věkovou skupinu výchovnou 

motivaci a inspiraci
● pobyt a činnost v přírodě, její poznávání a ochrana
● podpora mladých lidí dospělými a vzájemná spolupráce
● služba společnosti
● postupné stimulující programy



PŘÍRODA JAKO JEDEN Z PRVKŮ PŘÍRODA JAKO JEDEN Z PRVKŮ 
SKAUTSKÉ METODY (WOSM)SKAUTSKÉ METODY (WOSM)



PŘÍRODA JAKO JEDEN Z PRVKŮ PŘÍRODA JAKO JEDEN Z PRVKŮ 
SKAUTSKÉ METODY (WOSM)SKAUTSKÉ METODY (WOSM)

Pobyt v přírodě
Příroda znamená přírodní prostředí - lesy, planiny, moře, hory, pouště. Toto přírodní 
prostředí je protikladem k uměle vytvořeným prostředím, jako jsou školní pozemky, stálá 
tábořiště a přelidněná
města. Příroda také představuje to, co Baden-Powell nazýval harmonickým celkem 
nekonečna, historična a mikroskopična.
Vzhledem k rozsáhlým možnostem, které přírodní svět nabízí pro rozvoj fyzického, 
intelektuálního, emocionálního, sociálního a duchovního potenciálu mladých lidí, poskytuje 
přírodní prostředí ideální prostor pro aplikování skautské metody. Třebaže to v současném 
urbanizovaném světě není vždy možné, měla by se skutečně většina skautských aktivit 
odehrávat v přírodním prostředí.
Ovšem využívání přírody jako prvku skautské metody by mělo představovat více než pouhé 
uskutečòování skautských aktivit pod širým nebem. Tento postup v sobě zahrnuje 
konstruktivní kontakt s přírodou, plné využívání všech jedinečných příležitostí, které přírodní 
svět poskytuje k učení, aby se tak dále mohli mladí lidé rozvíjet.
I když se následující citace vztahuje k lesu, dal by se Baden-Powellùv pohled na přírodu jako 
učební pomůcku shrnout asi takto: “Pro ty, kteří mají oči, aby viděli, a uši, aby slyšeli, je les 
zároveň laboratoří, klubem i chrámem.”



PIONÝR – IDEÁLY PIONÝRAPIONÝR – IDEÁLY PIONÝRA
● Pravda 

● "Pionýr chrání pravdu a plní dané slovo."
● konej a hraj čestně;
● chraň pravdu a dané slovo;
● buď upřímný a spravedlivý.

● Poznání 
● "Pionýr je pracovitý, učí se."
● poznej sám sebe;
● objevuj krásu a dobro;
● osvoj si vědění, znalosti a dovednosti.

● Přátelství
● "Pionýr je přítelem všech dětí."
● pomáhej bezbranným a slabším a chraň je;
● chraň přátelství, dopřej sluchu druhým;
● buď ohleduplný a kamarádský.

● Pomoc 
● "Pionýr je statečný a kamarádský, pomáhá ostatním"
● pomáhej nezištně a z přesvědčení;

● chraň bezbranné a slabší a pomáhej jim;
● zastaň se utlačovaných;
● rozvíjej solidaritu se strádajícími a trpícími dětmi všech 

kontinentů.
● Překonání 

● "Pionýr je čestný a spravedlivý."
● překonej sám sebe, své špatné vlastnosti a návyky;
● nauč se ovládat sám sebe,
● buď tělesně zdatný;
● buď statečný ve slovech i činech, překonávej překážky.

● Příroda
● "Pionýr chrání přírodu a život na Zemi."
● objevuj krásu a tajemství přírody;
● chraň přírodu a život na Zemi;
● uč se žít v souladu s přírodou.

● Paměť
● "Pionýr má rád svou zem."
● pamatuj osud a odkazů svého národa;
● chraň památky minulosti;
● poznávej dějiny lidstva.



PIONÝR ENVIRONMENTÁLNÍ PIONÝR ENVIRONMENTÁLNÍ 
PROGRAMPROGRAM

Modrá planeta – jeden z výchovných programů
O tento program se může opírat práce oddílů, jejichž činnost se 
specializuje na poznávání a ochranu přírody. Zahrnuje návštěvy 
chráněných území, ověřuje experimentální postupy, dává dětem 
možnost věnovat se mapování, pozorování a zkoumání přírody, jejích 
zákonitostí. Úroveň získávaných znalostí, vědomostí i praktických 
činností v přírodě pak ověřuje postupová soutěž nazvaná „Přírodovědná 
stezka“.


